
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99943&id=99944&id=99945&id=99946&id=99947&id=99948&id=99952 1/5

Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 73, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder aceleração da promoção à professora Andrea Alice Rodrigues Silva, matrícula SIAPE nº 1047287, lotada
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com a denominação de Adjunto A nível 2, para a Classe
C, professor Adjunto nível 1, por ter sido aprovada no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o
título de doutora, com vigência a partir de 06 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00017170/2021-
38.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99943

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 80, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder aceleração da promoção à professora Priscila Miraz de Freitas Grecco, matrícula SIAPE nº 3070223,
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com a denominação de Adjunto A nível 1, para a
Classe C, professor Adjunto nível 1, por ter sido aprovada no estágio probatório do respectivo cargo e ter
apresentado o título de doutora, com vigência a partir de 23 de setembro de 2021, conforme o Processo nº
23007.00021566/2021-74.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99943


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99943&id=99944&id=99945&id=99946&id=99947&id=99948&id=99952 2/5

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99944

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 81, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder aceleração da promoção ao professor Renan Carvalho Castelo Branco, matrícula SIAPE nº 1849813,
lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação de Assistente A nível 1, para a Classe B,
professor Assistente nível 1, por ter sido aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o
título de mestre, com vigência a partir de 03 de janeiro de 2022, conforme o Processo nº 23007.00000043/2022-
65.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99945

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99944
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99945


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99943&id=99944&id=99945&id=99946&id=99947&id=99948&id=99952 3/5

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 82, de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012; em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Convalidar a concessão de progressão ao professor Ítalo Ricardo Santos Aleluia, matrícula SIAPE nº 1933679,
lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2, com vigência
a partir de 10 de dezembro de 2021, conforme a Portaria PROGEP/UFOB N° 758, de 09 de novembro de 2021
(Processo nº 23520.010748/2021-80).

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99946

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 10 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o despacho favorável n° 21/2022 exarado pela Comissão Permanente de Pessoal Docente,
considerando que a solicitação atende à legislação vigente e às Resoluções CONSUNI nº 06/2018 e 04/2021,
defiro a solicitação de afastamento do professor Eleazar Gerardo Madriz Lozada, SIAPE 1716267, lotado no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 01/04/2022 a 28/02/2023, visando à realização de Pós-
doutorado no Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal da Bahia, em Salvador/BA.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99947

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99946
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99947


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99943&id=99944&id=99945&id=99946&id=99947&id=99948&id=99952 4/5

•••
Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 10 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o despacho favorável n° 20/2022 exarado pela Comissão Permanente de Pessoal Docente,
considerando que a solicitação atende à legislação vigente e às Resoluções CONSUNI nº 06/2018 e 04/2021,
defiro a solicitação de prorrogação de afastamento do professor Eron Passos Andrade, SIAPE 3038452, lotado
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, no período de 12/04/2022 a 11/04/2023, para
realização de doutorado na UFBA, em Salvador - BA.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99948

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 14 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 14/02/2022 - Ano 6 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 11 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Processo / Requerimento Decisão

CIRO RIBEIRO FILADELFO 1878586 02/02/2022 971987 DEFERIDO

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99948


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=99943&id=99944&id=99945&id=99946&id=99947&id=99948&id=99952 5/5

DANILO DA CONCEICAO VALVERDE 1983553 NÃO HÁ 992511 INDEFERIDO

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 31/01/2022 961492 DEFERIDO

EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART 2257962 NÃO HÁ 949173 INDEFERIDO

FERNANDA NEPOMUCENO COSTA 1582356 31/01/2022 874595 DEFERIDO

IZIANE DA SILVA ANDRADE 2157034 31/01/2022 963651 DEFERIDO

JEFFERSON PARREIRA DE LIMA 1150843 NÃO HÁ 989119 INDEFERIDO

MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA 1835671 NÃO HÁ 989032 INDEFERIDO

MONICA DE ALENCAR SANTANA 1873755 NÃO HÁ 992557 INDEFERIDO

SANDRINE DA SILVA SOUZA 2026459 NÃO HÁ 987060 INDEFERIDO

SERGIO SANTOS DE JESUS 2274142 01/02/2022 969813 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
11/02/2022, às 14:02,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/99952

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/99952

